PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º          /2018

Concede o Diploma de Mérito Empresarial ao

Senhor Geraldo Marques Alves da Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d” da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Empresarial ao Senhor Geraldo Marques

Alves da Silva.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 26 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Líder do PR

JUSTIFICATIVA

  O projeto de Decreto legislativo ora proposto para aprovação nesta Egrégia Casa visa

prestar um justo reconhecimento ao Senhor Geraldo Marques Alves da Silva, pelas relevantes

contribuições prestadas junto a comunidade de Unaí (MG).

  Geraldo Marques Alves da Silva nasceu em Abaeté-MG em 01 de novembro de

1963, filho de Gilberto Alves da Silva e Francisca Isabel de Jesus, casado, pai de cinco filhos.

  Mudou-se para Unaí, juntamente com sua família em 1972, aos 10 anos já iniciou a

profissão de comerciante ajudando seu pai Sr. Gilberto no Armazém do Gilberto, até o ano de 1985.

  Em 1986 com o falecimento do pai, Geraldo Marques montou seu próprio comércio,

até o ano de 1988, logo depois de dois anos, percebendo as oportunidades e a demanda que o

momento exigia, montou um comércio de atacado no ramo de secos e molhados, o Atacadão das

Arábias, mais adiante fundou o Comercial Marques, onde permaneceu por vários anos.

  No ano de 2002, fundou o Comercial Boca Doce que funcionou até o ano de 2015, e

em 2016 adquiriu a Orpil Alimentos, onde fez a fusão se transformando-se na empresa Orpil Boca

Doce.

  Geraldo Marques além de empresário, também muito contribuiu com o esporte de

nossa cidade, foi presidente do Unaí Esporte Clube por vários anos, na época de ouro do nosso

futebol, até hoje é chamado carinhosamente por todos de “Eterno Presidente” pela sua contribuição

com o esporte local.

  Geraldo Marques como empresário já recebeu vários prêmios de destaque em seu

segmento, além de gerar vários empregos em suas empresas, contribui para o movimento da

economia local.

Diante do exposto, espero contar com o respaldo dos eméritos Pares, para a

aprovação da presente proposição.

Unaí, 26 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Líder do PR